

Fem gode råd til at undgå varmemstress hos søerne

Varmestress: Sommeren er over os. Det er vigtigt at være forberedt på, hvad man skal gøre for at undgå, at søerne får varmemstress.



Konklusion

- Det er vigtigt at sikre, at ventilationen og overbrusningsanlægget virker optimalt. I de varme perioder skal der holdes ekstra øje med søerne og gribes ind, hvis de får det for varmt.

Af Tina Birk Jensen, chefkonsulent, tibj@seges.dk

Sommeren er over os – og igen i år er der gode chancer for, at vi får flere dage, hvor termometeret når op over de 25 grader. Selv om det lyder dejligt, må vi ikke glemme, at specielt søerne lider, når temperaturen stiger. Søerne kan ikke svede og kan kun komme af med varmen gennem deres tryner, øget respiration eller ved at komme i kontakt med kølige overflader.

Opgørelser fra sobesætninger, der er tilmeldt Seges InSight, viser en høj forekomst af selvdøde søer i de varme sommerperioder. Årsagen til de pludselige dødsfald er formentlig, at søerne får varmemstress. Det er specielt søer i den sidste del af drægtigheden, der er i risiko for at dø. Det hænger højst sandsynligt sammen med, at disse søer bærer på mange store fostre, har en stor foderoptagelse og dermed genererer meget kropsvarme. Derfor får de ekstra store problemer med at komme af med kropsvarmen, når temperaturen i stalden sti-



ger. Det er vigtigt at sætte ind med foranstaltninger, der kan begrænse varmemstress blandt søerne. Nedenfor er listet fem råd til at undgå problemer, når varmen sætter ind.

Råd 1: Sørg for, at søerne kan køles

Det er vigtigt at tjekke, at ventilationsanlægget fungerer, som det skal, og at anlægget giver tilstrækkeligt luft ind i stalden. Luftindtaget og ud-sugningen kan ofte være dækket af støv og skidt, og derfor er det nødvendigt, at det renses, før temperaturen stiger. Overbrusningsanlægget i drægtighedsstierne skal også tjekkes – og det er vigtigt at sikre, at dysserne er afkalket, og at vandet kan sprede sig på hele aktivitetsområdet.

Råd 2: Sørg for, at søerne kan få rigeligt med vand

Når varmen sætter ind, er det ekstra vigtigt, at søerne har adgang til rigeligt rent drikkevand. Søer kan drikke op til 6 gange den normale mængde

i de varme perioder. Det skal tjekkes, at alle vandventiler virker optimalt og har det rigtige vandtryk. Drikkekopper og -trug skal dagligt rengøres.

Råd 3: Hold ekstra øje med søerne

Da søerne kan blive belastet i den varme periode, er det vigtigt at være ekstra omhyggelig med tilsynet af søerne. Det er specielt vigtigt at få soen

Når sommervarmen sætter ind, er det vigtigt at holde ekstra øje med søerne.

nedkølet, hvis den trækker vejret hurtigt eller viser tegn på nedsat ædelyst eller nedsat mælkeproduktion.

Råd 4: Hav fokus på fodringen i den varme periode

På de varme dage er det en god idé at flytte fodringerne af søerne i drægtighedsstalden til de køligere perioder af dagen, for eksempel mellem kl. 22 og kl. 10. Når det er meget varmt, anbefales det også at bruge færre fibre i foderet for at begrænse søernes egen varmeproduktion.

Råd 5: Lav en sommerplan

Mange medarbejdere holder sommerferie, og bemandingen kan derfor være mindre end normalt. Det er vigtigt i god tid at lave en sommerferieplan og sikre, at alle medarbejdere ved, hvordan det daglige arbejde skal udføres hen over sommeren.

Ved at følge disse råd er der gode chancer for, at søerne kommer godt igennem den varme periode. Det er i særdeleshed til gavn for dyrenes velfærd, men det gavner også økonomien, da det ofte er de værdifulde, højdrægtige søer, som dør af varmemstress. Læs mere om, hvordan man undgår varmemstress på soliv.dk.



Fakta

Sommeren er over os, og det er derfor vigtigt at huske:

- At søerne belastes, når temperaturen stiger.
- At søerne skal have masser af luft og mulighed for overbrusning.
- At søerne skal have øget adgang til frisk vand.
- At man skal holde ekstra øje med, om søerne har det for varmt.
- At flytninger og fodring flyttes væk fra de varme timer.